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KẾ HOẠCH 

Thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý, tiêu hủy rác thải từ vỏ chai lọ, bao 

bì đựng thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 11/6/2018 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc tổ chức triển khai thực hiện việc quản lý kinh doanh và sử dụng 

thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2225/UBND-KT ngày 04/7/2018 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành hướng dẫn thu gom, vận 

chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV; 

Thực hiện Công văn số 1395/SNN-TTBVTV ngày 06/6/2018 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn tổ chức thu gom bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; Công văn số 1788/SNN-TTBVTV ngày 

17/7/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sơn La về việc Thu gom bao gói 

thuốc BVTV sau sử dụng để thực hiện tiêu hủy và xử lý theo kế hoạch; 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch thu gom và xử lý, 

tiêu hủy rác thải từ vỏ chai lọ, bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân đối với sức khỏe 

cộng đồng và môi trường; từng bước giảm thiểu sự ô nhiễm môi trường do hóa 

chất bảo vệ thực vật gây ra, góp phần đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý 

lượng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phát sinh trên địa bàn huyện. 

- Xử lý tiêu hủy vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

2. Yêu cầu 

- Ủy ban nhân dân các xã, cơ quan, đơn vị liên quan và cộng đồng phải 

xác định được tầm quan trọng, mức độ ảnh hưởng của việc sử dụng, thu gom, xử 

lý bao gói thuốc BVTV, từ đó quan tâm triển khai các hoạt động một cách cụ 

thể, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ngành liên quan, Ủy ban 

MTTQ các cấp, chính quyền các xã, các tổ chức chính trị - xã hội và cơ quan 

truyền thông trong công tác phổ biến, tuyên truyền thường xuyên, phù hợp đến 

các tổ chức, cá nhân nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong 

hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp và sử dụng bao gói thuốc bảo vệ thực vật. 
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- Huy động các nguồn lực các xã, cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân, 

hộ gia đình thực hiện công tác quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý 

bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đảm bảo kịp thời, có hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Nội dung 

1.1. Tổ chức phát động đợt ra quân thu gom, bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn tại Công văn số 1395/SNN-

TTBVTV ngày 06/6/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Tập trung các khu vực 

đầu nguồn nước, khe, suối, vùng sản xuất nông nghiệp thường xuyên sử dụng 

thuốc bảo vệ thực vật. 

 1.2. Mỗi xã bố trí 1 điểm tập kết bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

đã được thu gom, đóng gói tại các xã để chuyển về trung tâm huyện để vận 

chuyển đi xử lý tiêu hủy. Địa điểm tập kết đảm bảo các quy định tại khoản 4, điều 

3, Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016. 

1.3. Hướng dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV thực 

hiện thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng quy định. 

 1.4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

truyền thông tại các xã, bản về hướng dẫn thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng. 

1.5. Từng bước xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng (bể chứa, khu vực 

lưu chứa) đảm bảo cho công tác thu gom, lưu trữ bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

được thuận lợi, phù hợp với đặc điểm tình hình các vùng canh tác nông nghiệp 

tại địa phương. 

1.6. Huy động các nguồn lực, nguồn tài trợ hợp pháp; hướng tới xã hội 

hóa hoạt động tuyên truyền, thu gom, vận chuyển và xử lý đối với loại chất thải 

này. 

 2. Thời gian và địa điểm 

 Đợt 1 từ ngày 24 - 26/8/2018; đợt 2 từ ngày 15 - 20/12/2018, tại các bể 

chứa thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, các vùng canh tác 

nông nghiệp, kênh, suối… tại các xã. 

 3. Lực lượng tham gia: Toàn thể các lực lượng và nhân dân. 

 4. Tổ chức thu gom, vận chuyển 

 - Thu gom: 

 + Tại nơi đã có bể chức: khi vỏ bao gói thuốc BVTV tại các bể, thùng, 

điểm tập trung đã đầy, tổ chức đóng gói cẩn thận trong bao bì hai lớp, lớp trong 

là túi bóng, lớp ngoài là bao dứa. Các bao bì sau khi đóng gói phải có khả năng 

chịu được va chạm, không bị gỉ, không phản ứng hóa học với thuốc bảo vệ thực 

vật chứa bên trong, có khả năng chống thấm hoặc thẩm thấu, rò rỉ, chuyển về 

khu lưu chứa của xã. 

 + Tại nơi không có bể chứa: thu gom vỏ, bao bì thuốc BVTV tại các 

nương, ruộng, vườn, kênh, suối, bờ ruộng... và tổ chức đóng gói cẩn thận trong 
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bao bì hai lớp, lớp trong là túi bóng, lớp ngoài là bao dứa. Các bao bì sau khi 

đóng gói phải có khả năng chịu được va chạm, không bị gỉ, không phản ứng hóa 

học với thuốc bảo vệ thực vật chứa bên trong, có khả năng chống thấm hoặc 

thẩm thấu, rò rỉ, chuyển về khu lưu chứa của xã. 

 - Vận chuyển: bố trí 01 điểm tập kết các vỏ, bao gói đã được thu gom, tại 

điểm tập kết tận dụng các nhà kho cũ hoặc công trình nào đó của huyện, đảm 

bảo để đựng vỏ bao bì trong thời gian chờ xử lý. Dự kiến tổ chức xử lý toàn 

huyện từ ngày 24 - 26/8/2018 và ngày 15 - 20/12/2018. 

 5. Giải pháp. 

 - Huy động các hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân tham gia thu gom, 

đóng gói, vận chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

 - Phân công cụ thể nhiệm vụ, khu vực thu gom, đóng gói, vận chuyển 

trong ngày 26/8/2018 và ngày 20/12/2018, duy trì công tác thu gom những ngày 

trước đó và những ngày tiếp theo. 

 - Tổ chức thu gom, đóng gói, vận chuyển tại các bể chứa, nương, ruộng, 

vườn, bờ ruộng, kênh, suối, các vùng trồng cây ăn quả tập trung... trên địa bàn 

huyện, cụ thể: 

 + Các hộ gia đình, cá nhân chịu trách nhiệm thu gom, đóng gói, vận 

chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng của gia đình, đường đi, 

nương, bờ ruộng, kênh, suối chung... 

 + UBND các xã chịu trách nhiệm huy động lực lượng thu gom, vận 

chuyển, đóng gói tại các khu vực công cộng khác trên địa bàn quản lý. 

 - Lấy lực lượng đoàn thanh niên, phụ nữ, nông dân, các tổ chức chính trị, 

đoàn thể, lực lượng vũ trang làm nòng cốt trong tổ chức thu gom, đóng gói, vận 

chuyển bao gói thuốc bảo vệ thực vật.   

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

môi trường (có dự toán chi tiết kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu cho UBND huyện 

kinh phí tổ chức thực hiện. Hướng dẫn, kiểm tra việc thanh quyết toán kinh phí 

theo quy định. 

 2. Phòng Tài Nguyên và Môi trường: Lập dự toán kinh phí trình UBND 

huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, phê duyệt. Thực hiện thanh 

quyết toán kinh phí theo quy định. 

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc 

các địa phương thực hiện theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện. 

 - Tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện; tham mưu đề xuất 

hình thức xử lý đối với các địa phương, đơn vị không thực hiện hoặc thực hiện 

không nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện. 
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 4. Đài Truyền thanh-Truyền hình huyện 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân 

trong việc thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

đúng nơi quy định. 

 - Thực hiện chương trình tuyền truyền từ ngày 24 - 26/8/2018 và từ ngày 

15 - 20/12/2018 về việc thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc 

BVTV; Thường xuyên đưa tin những nơi, những cá nhân làm tốt và phê bình các 

địa phương, cá nhân làm chưa tốt, thực hiện triệt để chỉ đạo của UBND huyện. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các ban ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

Chỉ đạo các cơ sở hội tham gia hưởng ứng tích cực công tác thu gom, 

đóng gói, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật theo đúng kế hoạch 

của UBND huyện; tuyên truyền vận động đông đảo các tầng lớp nhân dân trong 

huyện tích cực tham gia thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý bao gói đúng 

nơi quy định, góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. 

 6. UBND các xã 

 - Huy động mọi lực lượng để thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý bao 

gói đúng nơi quy định, phù hợp với địa phương. Thời gian hoàn thành đợt 1 

trước ngày 26/8/2018 và đợt 2 trước ngày 20/12/2018. Sau thời gian này, địa 

phương nào còn để xảy ra tình trạng vỏ bao bì thuốc còn trong bể, để không 

đúng nơi qui định, người đứng đầu địa phương đó phải chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND huyện. 

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm đối 

với những trường hợp cố tình vứt vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi không 

đúng theo quy định của pháp luật. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện (Báo cáo nhanh trước 15h30 phút ngày 26/8/2018 và 

ngày 20/12/2018 qua Email: nongnghiepyc@gmail.com). 
 

Trên đây là Kế hoạch thu gom, đóng gói, vận chuyển và xử lý, tiêu hủy 

rác thải từ vỏ chai lọ, bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn 

huyện. Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, 

UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Sơn La (B/cáo); 
- Sở NN&PTNT tỉnh Sơn La (B/cáo); 
- TT. Huyện uỷ; 

- TT. HĐND, UBND huyện; 

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Phòng TC-KH, TN&MT, NN&PTNT; 

- Đài Truyền thanh-Truyền hình; 

- Trạm TT&PTNT, KN; 

- UBND các xã; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NN (15b). 

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

Lường Trung Hiếu 

mailto:nongnghiepyc@gmail.com
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